
NUMERO 169.—SABADO 17 DE JULIO DE 1937

nn•

Franqueo
concertado

VIIINCIA DE COIR1DOBA1P1R

ros

Ce-

sa-

par-

lino

lica.

Juez

.egi.

uat

Ult0

O lo

3 10

Ins.

olda.
ja de

?eria.
Santa

icilia-

pr in.

.., ro 87
rmino

Ins•
a pri•
iue le

so de

le los

lugar;

a

-Visto

Firma

Artículo 1.°—Las leyes obligarán en la Península, e
Islas adyacentes, Canarias y territorios de Africa suje-
tos a la Legislación peninsular, a los veinte días de su
promulgación, si en ellas no se dispusiere otra cosa.

Se entiende hecha la promulgación el día en que ter-
mina la inserción de la ley en la "Gaceta".

Articulo 2."—La ignorancia de las leyes no excusa de
su cumplimiento.

Artículo 3.°—Las leyes no tendrán efecto retroactivo

si no dispusieren lo contrario.—(Código civil vigente.)
Las leyes, órdenes Y anuncios que se mande publicar

en los BOLETINES OFICIALES se han de remitir al
Gobernador de la provincia, por cuyo conducto se pasa-
rán a los editores de los mencionados periódicos.

RR. 00. 26 Marzo 1837 y 31 Agosto 1863).

PRECIOS DE SUSCR1PCION

EN CORDOBA
PESETAS

Un mes 	  5
Trimestre. . . 	 12'50
Seis meses. . 	 21
Un año 	  40

Venta de números sueltos a 40 céntimos de peseta.
PAGO ADELANTADO

Las Corporaciones provinciales y municipales vienen
obligadas al pago de todos los anuncios de subasta que
manden publicar, aún cuando aquéllas resulten desiertas
por falta de rematante. (Reales órdenes de 18 de Marzo
de 1904 y 7 de Febrero de 1906).

Reglamento de 2 de Julio de 1924.

Articulo 20.—Las entidades municipales abonarán, en
primer término, al Notario que, en su caso, autorice IL

subasta, los derechos que le correspondan y los suple-
mentos que haya adelantado, y abonarán igualmente los
derechos de inserción de los anuncios en los periódicos,
cuidando de reintegrarse del rematante, si lo hubiere,
del importe total de estos gastos con arreglo a lo dis-
puesto en la regla octava del art. 6.° de este Regla-
mento.

ADVERTENCIA.—No se insertará ningún edicto o
anuncio que sea a instancia de parte sin que abonen los
interesados el importe de su publicación o garanticen
el pago, a razón de 1'25 pesetas linea o parte de
ella.

FUERA DE CORDOBA
PESETAS

Un mes 	  6
Trimestre . . 	 15
Seis meses. . 	 28
Un ario 	  50

nando;
inuel

tural
)a, pro.
sa
yo 3C•

arecerá
ante el
rito de
ser re

npla
sta por
sa, bajo
) verih.
e haya

37.–El
Marcial

ii..•••••°

•

SE PUBLICA TODOS LOS D'AS, EXCEPTO LOS DOMINGOS

OficiH1 del Estado
useoudienle al día 11 de Julio de 1931

AÑO II 	 N U M. 264

Ntim 3 061 

Presidencia de la Junta
Técnica del Estado

ORDEN

Excmo. S.: Ante las necesida-
des de capachos para la extracción
de aceite de la próxima campaña
dispongo:

1.° La Delegación de Industria
de Sevilla hará la recepción de la
fibra de coco importada y que se
importe y solicitará mensualmente
la importación conveniente según
las necesidades, en la forma que
indica la Orden número 91 del "Bo-
letín Oficial del Estado".

2.0' La referida Delegación, pre-
vias las oportunas visitas de inspec-
ción, informará a la Comisión deIndustria, Comercio .y Abastos so-
bre la conveniencia de reducir o
suspender totalmente la importa-
ción de fibra de coco, a . medida
que se vaya disponiendo de espar-
to en la zona nacional.
, 3 .`t Distribuirá la fibra entre
los

	 quedando los ca-
pachos a disposición de la mismaDelegación. Fijará el precio de ven-
ta, de acuerdo con todos los fabri-
cantes, tanto de la fibra de coco,
como de capachos, de modo que los
Precios a que resulten sean simila-
res a los de la última campaña.4f1 Hará la inspección de la

fabricación y distribuirá los capa-
chos entre los olivareros en la me-
dida de sus necesidades.

5.° Para la mayor eficacia en
la distribución de los capachos así
como para la rapidez necesaria en
todos los trámites que se originen
por la presente Orden, colaborarán
con la Delegación de Industria de
Sevilla, las Delegaciones Agrícolas
y los Ayuntamientos, cuidando
principalmente de verificar la exac-
titud de los datos que se suminis-
tren y evitar toda duplicidad de
actuación.

Dios guarde a V. E. muchos
arios. Burgos 9 de Julio de 1937.—
Francisco G. Jordana.
Sr. Presidente de la Comisión de

Industria, Comercio y Abastos.

--•••••••n•n•n••BION10-. -.------------

Hospital Militar de Córdoba

Núm. 3.408

ANUNCIO

Por el presente se convoca a nuevo
concurso para el próximo día veinte
de los corrientes y a las once horas,
de todos aquellos artículos que para
este Hospital Militar, no han sido ad-
judicados en el concurso anterior, ce-
lebrando el día diez del actual, estan-
do de manifiesto, los pliegos de con-
diciones técnico legales y relaciones
de artículos a adquirir en la adminis-
tración de este establecimiento todos
los días laborables de diez a frece.

Córdoba catorce de Julio de mil
novecientos treinta y siete.--El Jefe
Administrativo, Vicente Aycart.

Audiencia provincial
de Córdoba

ANUNCIO OFICIAL

Núm. 3.044

El Tribunal provincial de lo Con-
tecioso Administrativo, ha acorda-
do admitir el recurso iniciado por
don Silvestre Pérez Carmona contra
acuerdo del Ayuntamiento de Aguilar
de la Frontera fecha 24 de Febrero
de 1936 por el que decretó el cese del
recurrente en el cargo de Administra-
dor del Cementerio municipal; y que
se publique dicho acuerdo en el BO-
LETIN OFICIAL de la provincia pa-
ra conocimiento de los que tuvieren
interés directo en el negocio y quisie-
ren coadyuvar en él a la Administra-
ción.

Y en cumplimiento a lo mandado,
expido el presente en Córdoba a 10
de Julio de 1937.—El Secretario del
Tribuna l , Fernando Moreno.

Tesorería de Hacienda
DE LA

PROVINCIA DE CORDOBA

Patente Nacional de Automóviles

Núm. 3.045

Solucionadas las causas que moti-
varon la suspensión del cobro de la
Patente Nacional de Automóviles, co-
rrespondiente al segundo semestre
y tercer trimestre de 1937, se estable-

ce el plazo de recaudación voluntaria
del 15 al 31 del presente mes.

Los que no satisfagan el impuesto
en ese plazo sufrirán el recargo del
20 por 100, embargándose y vendién-
dose en subasta los automóviles que
originasen el descubierto, sin perjui-
cio de proceder contra los demás bie-
nes del deudor si no fuese suficien-
te el resultado de la subasta del ve-
hículo.

Córdoba 15 de Julio de 1937.—EI
Tesorero de Hacienda, Fernando Ro-
mero.

Ayuntamientos
CAÑETE DE LAS TORRES

Núm. 2.889

Extracto de los acuerdos adopta-
dos por la Comisión Gestora mu-
nicipal durante el pasado mes
de Diciembre.

Sesión ordinaria del dia 24

Preside el Comandante de In-
fantería don Manuel Sagrado Mar-
chena.

Asisten los señores don Antonio
Muñoz Olivares, don Antonio Re-
laño Gutiérrez, don Alfonso Galán
Polo, don Antonio Torralvo Galán
y don Antonio Polo Esquinas.

Se constituyó la Comisión Gesto-
ra municipal, nombrándose Alcal-
de-Presidente a don. Antonio Mu-
ñoz Olivares y acordándose que los
demás cargos fueran desempeña-
dos en la siguiente forma:

Gobernación y Sanidad, el Al-

Ministerio de Cultura 2024



personales al Administrador
Arbitrios.

u
5

ti

o:

Os

L.

LE

Se

A

G.

nl

cit

la
LF

c:c

CO

pl;

su
Ay
Al.
Pa -
Rtt

taC
de
nu;
sar
Car

sas

la
set;

mä.
A

rep
l'o

mat

setä

NUE

1 al
Cen

Ti
inve

Ten:
otro

Erra
Pita:

cri.p
Legi

Es
favo
ojón
ta Sc
de 3

gOS

calde don Antonio Muñoz Olivares.
Vicepresidencia, don Antonio

Relaho Gutiérrez.
Abastos, don Antonio Polo Es-

quinas.
Agricultura y Comercio, don An-

tonio Torralbo Galán.
Asesor y Secretario accidental,

don Alfonso Galán Polo.
El Comandante señor Sagrado

Marchena declaró así constituida
la Comisión Gestora, disponiéndose
que la presente acta se extienda.
por cuadruplicado, que se archive
un ejemplar en . el Ayuntamiento y
que se entregue los restantes a los
señores Gobernadores civil y Mili-
tar de la provincia y a este Coman-
dante don Manuel Sagrado Mar-
chena.

Sesión ordinaria del día 28

Preside don Antonio Muñoz Oli-
vares.

Se dió cuenta por el Presidente
de que en previsión de que algún
Gestor tuviera que interrumpir sus
funciones por obligada ausencia o
enfermedad, era conveniente de-
signar personas que lo sustituyeran
acordándose por unanimidad los
siguientes:

Para Delegado de Gobernación
y Sanidad, don Antonio Olmo Gu-
tiérrez.

Para Delegado de Agricultura,
don Pedro Torralbo Gutiérrez.

Para Delegado de Abastos, don
Alfonso Morena Ponce.

Para Delegado de Secretaría, don
Francisco Ortega Manrique.

También a propuesta del Presi-
dente se acuerda que la suplencia
de su cargo, sea ostentada sucesi-
vamente por los demás Gestores.

* e *

Don Cristóbal García-Penche Mo-
lina, Secretario Interventor del
Ayuntamiento de esta villa.
Certifico: Que el precedente ex-

tracto de acuerdos fué aprobado
por la Comisión municipal en su
sesión del día 23 del mes actual.

Y para que conste firmo el pre-
sente que visa el Ge •tor Presidente
don Antonio Domingo Avalos, en
Cañete de las Torres a 26 de Junio
de 1937.—Cristóbal García.—Vis-
to bueno: El Gestor-Presidente,
Antonio Avalos.

Extracto de los acuerdos adoptados
por la Comisión Gestora munici-
pal durante el mes de Enero.

Sesión ordinaria del día 19

Presidencia don Antonio Muñoz
Olivares.

ElSecretario señor Galán, ex-
presó que en el tiempo precedente
la Comisión Gestora hubo de aten-
der a la ingente labor que
caba la anormalidad creada, agu-
dizada por la carencia de personas
idóneas que los auxiliasen.

Para poner remedio a ello y con
vistas a la organización de los ser-
vicios se acuerda nombrar con ca-
rácter de interinos a los siguientes
funcionarios.

Secretario-Interventor, don Cris-
tóbal García-Penche Molina.

Oficial primero de Secretaría,
don Francisco Ortega Manrique.

Oficial segundo de Secretaria,
don Andrés Cuadrado Cuadrado.

Se acuerda acreditarles haberes
desde el día 13 del mismo mes en
que venían desempeñando sus car-
gos provisionalmente.

Se nombra representante del

Ayuntamiento en Córdoba a don
Alfonso Ga'án Janer.

También se nombra Veterinario
municipal interino a don Josús
Daimiel Castellanos, acreditándole
haberes desde el 13 de dicho mes.

Como consecuencia. del nombra-
miento de Secretario. Interventor
cesa el que lo era accidental don
Alfonso Galán Polo que se queda
a partir de hoy como Gestor para
que fué designado.

Sesión ordinaria del día 26

Preside don Antonio Muñoz
Olivares.

Se aprueba el acta de la sesión
anterior.

Leídas que fueron las órdenes y
circulares insertas en los BOLETI-
NES OFICIALES, se prometió dar-
les exacto cumplimiento.

Se acuerda pase a la Comisión
de Información pública un oficio
de la Comisión Depuradora de
Instrucción pública.

Se acuerda comunicar al Excmo.
señor Gobernador civil que no
existen funcionarios de los que an-
tes de nuestro glorioso movimiento
desempeñaban cargo en este Ayun-
tamiento y que los actuales son es-
cogidos y de plena confianza de la
Comisión Gestora.

Se acuerda elevar escrito en pe-
f:ción que se restablezca la Orden
de la Gran Cruz del Mérito Agrí-
cola y que sea concedida a los
Excmos. señores General don Gon-
zalo Queipo de Llano y don Pedro
Porras González, Gobernador ci-
vil de Sevilla que tanto hacen con
su valioso entusiasmo y decidida
cooperación en pro de los intereses
del agro andaluz : y que se colo-
quen pliegos de firmas para testi-
mono a dichos señores del agra-
decimiento de este pueblo.

Se acuerda inhibirse en favor de
la Comandancia Militar sobre una
instancia de don Antonio Ortega
Lebrón.

Se acuerda nombrar para reco-
ger y recaudar el impueto de cé-
dulas personales a don Cristóbal

-Garcia-Penche.
Es nombrado portero-Alguacil de

este Ayuntamiento don Miguel Co-
ca Campos reconociéndosele habe:-
res a partir del día 13 de Enero
corriente.

Se designan vocales Gestores de
la Junta Conciliadora para la efec-
tividad del arbitrio sobre el pro-
ducto de la tierra a don Antonio
Torralbo Galán, don Antonio Polo
Esquinas y don Alfonso Galán Po-
lo.

Se cumplió el precepto de rue-
gos y preguntas.

El precedente extracto de acuer-
dos, fué aprobado por la Comisión
Gestora municipal en la sesión or-
dinaria celebrada el d1a.23 del co-
rriente mes.

Cañete de las Torres 26 de Ju-
nio de 1937.—Cristóbal García.—
Visto bueno: El Gestor-Presiden-
te, Antonio D. Avales.

Extracto de los acuerdos adoptados
por la Comisión Gestora munici-
pal durante el mes de Febrero.

Sesión ordinaria del día 7

Preside don Cristóbal Recuerda
Jiménez, Teniente de la Guardia
civil y Delegado del Excmo. señor
Gobernador civil de la provincia.

El señor Delegado da cuenta de
que la convocatoria, a que asisten
los comp nentes de la Comisión
Gestora municipal y los vecinos

don Antonio Domingo Avalos, don
Juan Manuel Gutiérrez Huertas y
don Pedro Santiago Gutiérrez, obe-
decía a secundar órdenes recibidas
del Excmo. señor Gobernador civil
para sustituir a la actual Comisión
Gestora, que por múltiples razones,
a pesar de su buena voluntad, no
podía, desempeñar la delicada mi-
sión que en los momentos actuales
se precisa, por lo que había acor-
dado la Superioridad nombrar
Presidente de la nueva Gestora a
don Antonio Domingo Avalos y
Gestores a los señores Gutiérrez
Huertas y Santiago Gutiérrez.

El señor Muñoz Olivares en
nombre de los Gestores que cesan
agradece la confianza que mere-
cieron durante su gestión ofrecien-
do su coloboración más leal al Ex-
celentísimo señor Gobernador, au-
toridad representativa del legítimo
Gobierno de España por cuyo triun-
fo definitivo pondrían todo su en-
tusiasmo y .decisión.

El 'Sellor Domingo Avalos al
agradecer la inmerecida designa-
ción que se le hace, formula votos
porque sea pronto realidad el
triunfo del Ejército salvador.

El señor Delegado agradece a
todos la colaboración prestada y
exhorta a los nuevos Gestores a
continuar la benéfica labor inicia-
da por los que cesan.

Sesión ordinaria del día 10
Presidencia don Antonio Domin-

go Avalos.
Se leyó el borrador del acta an-

terior, que fue aprobado.
Se promete dar exacto cumpli-

miento a las órdenes y circulares
insertas en los BOLETINES OFI-
CIALES.

Se acuerda designar para admi-
nistrar los fondos de la Décima
sobre la contribución Territorial,
a don Antonio Domingo Avalos en
razón a estar constituida la Comi-
sión Gestora municipal por solo dos
Vocales: Habilitar al señor Domin-
go Avalos para cobrar las cantida-
des correspondientes por este con-
cepto del segundo trimestre de
1936 y a los meses de Agosto y
Septiembre del mismo ario.

Se nombra Agente ejecutivo de
este Ayuntamiento a don Enrique
Córdoba Vázquez.

Es designado para una plaza de
Guardia municipal don Antonio
Petidier Petidier con el haber con-
signado en el presupuesto.

Para dar cumplimiento al ar-
tículo 122 del D. L. sobre organi-
zación de administración municipal
se acuerda celebrar sesiones los
miércoles de cada semana y los
viernes en segunda convocatoria.

El señor Presidente expone -que
la Caja de Fondos municipales, se
encuentra totalmente a cero y que
la efectividad del presupuesto se-
ría un hecho inmediato pero no
era conveniente designar por ahora
Depositario con devengo de habe-
res; pero en cambio proponía se
habilitase al Secretario Interventor
para este desempeño. Se acuerda
de conformidad.

Se habilita asimismo y por ra-
zones de economía, al Oficial pri-
mero de Secretaría don Francisco
Ortega Manrique, para el cargo de
Administrador de Arbitrios y se
acuerda le sirva de compensación
a su sueldo de lo consignado en el
capítulo quinto artículo segundo
partida primera del presupuesto.

Provisionalmente se designa Re-
caudador del impuesto de .cédulas

Sesión en 2.a convocatoria del d
Presidencia de don Antonio Do.

e

mingo Avalos.
Se leyeron el acta de la ant

que fué aprobada y autorizada por
unanimidad y las órdenes y circo.

curso

lares insertas en los BOLETlsci; a
OFICIALES y las comunicaciones

del presupuesto de 1936 por el
primer trimestre del ario en 
acogiéndose a la Orden del Gobier-
no General de Burgos de 28 de Di-
ciembre de 1936 y a lo inserto en
el BOLETIN OFICIAL del 6 de
Enero.

Se aprueba la ordenanza forma.

o
de la semana.

Se acuerda prorrogar la vig( 

da para la exacción del Impuesto
sobre reconocimiento sanitario del
aceite, • en cumplimiento de la Or-
den de 23 de Diciembre de 1936 de

la Jefatura de la segunda División
Orgánica, publicada en el BODE.
TIN OFICIAL número 313 de 30
de Diciembre.

Se nombra Oficial tercero de
este Ayuntamiento a don Pedro Ld.

pez Alhama acreditándosele habe.
res a partir del 12 del corriente.

Sesión ordinaria del día 24
Presidencia don Antonio Domin.

go Avalos.
Asisten los señores Gutiérrez

Huertas y Santiago Gutiérrez.
Leída el acta anterior se aprobó

y autorizó por unanimidad.
Se promete cumplimentar exac-

tamente el contenido de los BO-
LETINES OFICIALES de la se-
mana.

Se lee un oficio del Excmo. se-
ñor Gobernador i.ilitar de Córdo.
ba ratificando en sus respectivos
cargos, a los funcionarios que si;
.guen :

Secretario-Interventor, don Cris-
tóbal García-Penche Molina.

Oficial primero, don Francisco
Ortega Manrique.

Oficial segundo, don An
Cuadrado Cuadrado.

Veterinario, don Jesús Daimiel
Castellanos.

Farmacéutico, don Martiniano
Morientes Hernández.

Practicante, don Antonio
mingo Avalos.

La Comisión Gestora se complace
en conocer la ratificación de estos
funcionarios por lo que ello s: gni-
fea y les exhorta a que elaboren
por una administración sana y una
vida municipal grande, en pro de
la España inmortal que ambiciona
mos..

Se cumplió el precepto de ruegos
y preguntas.

El precedente extracto de acuer-
dos fuó aprobado por la Comisión
Gestora municipal en la sesin,
Gestora munlcipal en la sesión 

ocil

dinaria del día 23 del corrientem 

Cañete de las Torres 26 de Ja'
nio de 1937.—Cristóbal Garl
t 	

e.;

Vei,stAontobnuieo 
D. 	

ioEl

Extracto dede los acuerdos adopt ° .

dos por la Comisión Gestora: 11111'

nicipal en el mes de Marzo.

Sesión ordinaria del día 3

Presidencia don Antonio
go Avalos.

Asisten los señores don Juall
Manuel Gutiérrez Huertas 3' d°11

Pedro Santiago Gutiérrez.

2
	 BOLETIN OFICIAL

la 20

drés

Ministerio de Cultura 2024



de

120

Do.

non

por
.reu.
NES

ones

ncia
el

nso,
hier-

Di-
o en

de

rrna.

uesto
) del

36 de

OLF,
ie P,O

o de

babe.
te.

4

omm

érrez

probó

exac.
BO.

1 	 se.

O. se•

lórdo-
ctivos

tue Si.

Cris.

ncigeo

Indres

aimiel

tiniano

o De.

rnplace
e estos

abona
y 11113

pro de.

iCiOna"

ruegOS

acuer•
coisión

sesib

ión
)rriente

adoPt2'

ora ni°.

zo.

a

poinifl

jug

Y doll

BOLETIN OFICIAL

Leída el acta anterior se aprobó
v autorizó por unanimidad.

Se promete exacto cumplimiento
a las órdenes y circulares insertas
en los BOLETINES OFICIALES así
COMO 

a las comunicaciones recibi-
das.

Previa exposición del Secretario
y a propuesta del Presidente se
acuerda gratificar por su celo y
eempeten&a y a razón de 83'33 pe-
setas mensuales sobre los días de
Fu nombramiento, al funcionario
don Pedro López Alhama.
Se aprueban dos estados de

cuentas del Administrador de ar-
bitrios por lo recaudado del 25 de
Febrero al 2 de Marzo ascendentes
uno por arbitrios sobre carnes, a
518'70 pesetas y otro sobre bebi-
das por 179'20 pesetas.

Se acuerda el pago de una fac-
tura de R. Luque por material de
oficinas, que importa 20'05 pese-
tas; un telegrama, 2'70; material
de rústica, 5'60; dos recibos de la
Librería Católica de Córdoba de
material y efectos de oficinas, pe-
setas 9'25.

Se cumplió el precepto de ruegos
y preguntas.
Sesión en .2.a convocatoria del día 13

Preside don Antonio Domingo
Avales,' y asiste la totalidad de los
Gestores.

Se aprobó y autorizó unanime-
mente el acta de la anterior.

Se leyeron, prometiéndose exacto
cumplimiento las órdenes y circu-
lares de los BOLETINES OFICIA-
LE.S. de la semana y las comunica-
ciones recibidas.

Se le niega instaricia de don Ni-
colás Sánchez Arroyo que pide una
plaza de Guardia municipal.

Es destituido por negligencia de
su cargo de Representante de este
Ayuntamiento en Córdoba, don
Alfonso Galán Janer, se nombra
para sustituirlo, a don Manual G.
Ruiz Ripoll.

Son aprobados los siguientes es-
tados de cuentas por Recaudación
de arbitrios: semana del tres al
nueve de Marzo : reconocimiento
sanitario de cerdos, 36 pesetas,
carnes, 428'60, bebidas 44'20, pe-
sas y medidas 35'78.

Se acuerda el pago de factura de
la Librería Católica por 19'90 pe-
setas.

A la misma, por una cinta de
máquina, 9.
A Estanislao Aranzado por el

repertorio de Legislación del nue-
vo Estado, 10.
Una factura de R. Luque por

material y efectos de oficina, pe-
setas 45'50.

Por dos gomas de borrar, 1.
Por j ornales en el Cementerio

Nuevo, 27'50.
Por jornales en la semana del

Cl eaml e6ntdeerio 1, 115a3r,z205.inclusives en el

Un jornal a Francisco Torresinvertido en el Cementerio, 5-
Des facturas de la Im rentaTenllado de Lucena por impresos 	 Y

Otros, 32.
ErniDoitnsati\:o 	 H. Antonio de Las

, 	 de Córdoba, para el Hos-
I-"a) de S. Jacinto, 15.

A Estanislao Aanzadi poi SUS-
LereigPiesi1611 al índice progresivo de

aczon, 12'60.
Es acordada una gratificación afavor er, de

e 
la Encargada de la Esta-

. t 1 gráfica municipal, seriori-ta Sol edaduad López Elías, por cuantíade 34 pesetas.
Pu 	 ,

e% y pr vizuo el precepto de rue-precepto

 ordinaria del día 17
Preside don Antonio Domingo

Avalos y asisten los Vocales seño-
res Gutiérrez y Santiago.

Se aprobó y autorizó el acta de
la anterior.

Leídas las órdenes y Circulares
de los BOLETINES OFICIALES de
la semana y comunicaciones reci-
bidas se promete darles el más
rápido y exacto cumplimiento.

En virtud de acuerdo de la Jun-
ta Local de recogida de ganado
abandonado o procedente de los
robos y saqueos marxistas, de 29
de Enero de 1937, se acuerda el
ingreso en arcas municipales como
imprevistos, de la suma de 1.988'80
pesetas procedente de 11 cerdos y
59 kilogramos de carne, cedidos
para la venta al industrial don Jo-
sé Pulido por referida Junta y de
cuyo importe de deducen las pese-
tas valor de las autorizaciones de
beneficencia y suministros a las
fuerzas del Ejército hechas por
el Ayuntamiento ; haciéndose cons-
tar que las mismas estarán a dis-
posición de quien pudiera corres-
ponder la propiedad de los cerdos
sacrificados.

Es aprobado el proyecto de mo-
dificaciones del presupuesto de
.1936, las cuales suponen la canti-
dad de 18.515 pesetas en menos
que el presupuesto que se modifica
y se acuerda sean cumplidos cuan-
tos requisitos expresa el artículo
quinto del Reglamento de Hacienda
municipal.

Son aprobados los estados de
cuentas que presenta el Adminis-
trador de arbitrios por lo recauda-
do del día 10 al 16 del corriente
que se relacionan: por arbitrio so-
bre carnes, 230'53 pesetas; bebi-
das, 71'20 pesetas, pesas y medi-
das, 212'44 pesetas; reconocimien-
to sanitario de animales, 24.

Se aprueban los pagos siguien-
tes:

Una relación de jornales por va-
rias reparaciones en edificios a
cargo del Ayuntamiento, 111'25 pe-
setas.

Una relación de jornales inver-
tidos en limpieza de la vía pública,
145 pesetas.

Suscripción al BOLETIN OFI-
CIAL del ejercicio de 1936 y gas-
tos de devolución de giro, 59'85.

Factura de R. Luque por mate-
rial y •efectos de oficina, 45'60 pe-
setas.

Se cumplió el precepto de rue-
gos y preguntas.

Sesión ordinaria del día 24
Preside don Antonio Domine

Avalos y asisten los señores don
Juan M. Gutiérrez Huertas y don
Pedro Santiago Gutiérrez.

Se aprueba y autoriza por una-
nimidad el acta de la anterior.

Fueron leídas las órdenes y cir-
culares insertas en los BOLETINES
OFICIALES de la semana y las co-
municaciones recibidas a los que
se prometió cumplimiento.

Se acuerda informar al Juez Ins-
tructor del Regimiento de Artille-
ría Pesada número 1 de Córdoba
que el artillero Juan Palomino Ve-
lasco se encuentra en la zona no
sometida.

Se ordena el más rápido y preci-
so cumplimiento de la comunicación
de la Comandancia Militar sobre
una relación de fincas urbanas y
rústicas y de ganado y cereales
propios de los individuos vecinos
de la villa que se encuentren en el
extranjero o zona enemiga.

Leído escrito justificativo y ex-
p licativo del Secretario-Interven-
tor del Ayuntamiento de esta villa
sobre viajes realizados en diversas
ocasiones a la capital para verifi-
car copias de documentos munici-
pales extraviados o quemados por
los marxistas y otros asuntos de
interés del Municipio, con tenden-
cia a la reorganización completa
de la municipalidad, que al hacer-
se cargo de la Secretaría estaba
deshecha y exhausta, se aprueban
por unanimidad los gastos que se
justifican, ascendentes a 175 pe-
setas.

Se aprueban los estados de
cuentas que presenta el adminis-
trador de Arbitrios por lo recau.7
dado en la semana del 17 al 23 del
corriente Marzo, que siguen:

Por arbitrio sobre reconocimien-
to sanitario, 9 pesetas; pesas y me-
didas, 223'41; bebidas, 66'40;
carnes, 67'95; a cuenta de los
conciertos en el impuesto sobre el
producto de la tierra, 3.495'25.

Son acordados los siguientes
pagos:

A Manuel Moyano, por jornales
en informaciones agronómicas 10
pesetas.

Ai mismo por un jornal para
cumplir órdenes de la Comandan-
cia Militar, 5 pesetas.

Soocrro de marcha a Josefa
García para trasladar a su nieto
al Hospital de Córdoba, 15.

A la Librería Luque, por mate-
rial de oficina y portes, 69'25.

Dos relaciones de jornales en
reparaciones y limpieza del edifi-
cio del Ayuntamiento, 267'50.

A la Imprenta Provincial, por
suscripción al BOLETIN OIFCIAL
del segundo semestre de 1936, y
gastos de devolución de giro,
30'95.

A la misma por suscripiión del
primer semestre del ario actual al
BOLETIN OFICIAL y gastos . de
devolución de giro, 28'90.

Se acuerda gratificar como com-
plemento de su sueldo y en razón
de la competencia de sus servicios
con la suma de 83'33 pesetas a don
Pedro López Alhama.

Se nombra a don José Quintana
Sánchez, encargado del Cementerio
municipal, con el haber consignado
en presupuesto y con carácter in-
terino.

Se aprueba la ordenanza para la
exacción del derecho por reconoci-
mento sanitario del jabón destina-
do al consumo en esta villa y su
término.

Se cumplió el precepto de ruegos
y preguntas.

Sesión ordinaria del día 31
Presidencia de don Antonio Do-.

mingo Avalos.
Asisten los señores Gutiérrez y

Santiago.
Se aprobó y autorizó el acta de

la anterior por unanimidad.
Fueron leídas las órdenes y cir-

culares insertas en los BOLETI-
NgS OFICIALES de la semana y
comunicaciones, prometiéndose dar-
les exacto cumplimiento.

Se autoriza a don Antonio Do-
mingo Avalos, para que haga
efectivas en la pagaduría de Ha-
cienda las cantidades a favor de
este Ayuntamiento correspondien-
tes al cuarto trimestre de 1936 por
la Décima adicional sobre la Con-
tribución territorial.

Por el Secretario se hace ligera
exposición del estado de las ofici-
nas municipales y propone un aco-

plamiento de los individuos para
ciertos cargos así como resalta el
desenvolvimiento que ya se obser-
va en la Recaudación de arbitrios
.e impuestos municipales que hacen
preciso el nombramiento de un
funcionario que dedique todas sus
actividades a la misma.

Se acuerda de conformidad y es
nombrado Administrador de arbi-
trios interino, con el haber consig-
nado en presupuesto, don Librado
Urbano Carrillo.

Se deniega instancia de don Li-
brado Urbano Carrillo, que solicita
ser nombrado Depositario de los
fondos municipales.

Es nombrado para el cargo de
Depositario de los fondos munici-
pales con carácter de interino y el
haber asignado en presupuesto,
don Francisco Ortega Manrique,
quien deberá formalizar fianza de
responsabilidad solidaria.

Es nombrado Oficial primero de
la Secretaría, interino y con el ha-
ber asignado en presupuesto don
Pedro López Alhama.

Queda amortizada circunstan-
cialmente la plaza de Oficial ter-
cero de Secretaría.

Se acuerda sobre instancia de
don Juan Castro Quesada, que pase
a la Junta Local de Recogida de
granos, con vista de la circular del
Excmo. señor Gobernador civil de
la provincia número 1.204.

También se acordó que pase pa-
ra su resolución, a la Junta Local
de recogida de granos, la instancia
que firma don Pedro Callas Almi-
rón.

Fueron aprobados estados de
cuentas del Administrador de ar-
bitrios por lo recaudado en la se-
mana del 24 al 31 del corriente
mes y que ascienden: reconoci-
miento, 16 pesetas; • pesas y medi-
das, 2.010'85; carnes, 259'45; be-
bidas, 30'80; impuesto sobre el
producto de la tierra, 1.421'30.

Se acordaron los siguientes pa-
gos: 	 -

Por jornales en reparaciones Y
limpieza de edificios desde el 22
al 28 de Marzo 110 pesetas.

De un recibo firmado por don
Antonio Relario por gastos del au-
tomóvil que fué de la Comisión
Gestora solo se reconocen 300 pe-
setas.

Se cumplió el precepto de rue-
gos y preguntas.

El precedente extracto de acuer-
dos fué aprobado por la Comisión
Gestora municipal en la sesión or-
dinaria celebrada el día 23 del co-
rriente mes.

Cañete de las Torres 26 de Ju-
nio de 1937.—Cristóbal García.—
Visto bueno : El Gestor-Presiden-
te, Antonio D. Avalos.

Extracto de los acuerdos adoptados
por la Comisión Gestora duran-
te el mes de Abril.

Sesión ordinaria del día 7

Presidencia de don Antonio Do-
mingo Avalos.

Asisten los señores Gutiérrez y
Santiago.

Leída el acta de la anterior se
aprobó y autorizó por unanimidad.

Se promete dar exacto cumpli-
miento a las órdenes y circulares
insertas en los BOLETINES OFI-
CIALES y comunicaciones recibi-
das en la semana.

Fué leída • una carta que firma
don Antonio Ortega Lebrón por la
que garantiza ampliamente con sus

Ministerio de Cultura 2024



n

Isla

tos

pro]

nun

A

ell C

A

si a

en le

Gabe

ran

RI

A

Imprenta Provincial
	 (Casa de Socorro-Hosp
Wilifi223-211=11111531

•Se hacen toda clase de trabajos tipo-

gráficos a particulares. Mode/aciones

para Ayuntamientos, Banda, Empresas

y Casas Comerciales. 	 Especialidad

en billetajes y tickets numerados.

Econonifo en los precios

Prontitud en los trabajos

Plaza de Co, ón, 7

TELÉFONO 11 -14

CORD05

4
	

BOLETIN OFICIAL

Cal

S.

• tos 1\

lituci

ases(

máxi

ción

de pr

Si dir!

al Sr,

Y Bia
cargc
ceres.

Pat

coctel
guipn

Cal

Lc

Mente
Ceros.

Car

losé

Regle

Gobte

Con

del CE

dEnte

›. I

bienes a don Francisco Ortega
Manrique.

Se acuerda aceptar en principio
la garantía ofrecida y que en un
plazo de 15 días se verifique como
procede.

Se acuerda a su instancia reco-
nocer a don Joaquín Santiago Ga-
rrido como Director de la Banda
de Música municipal en situación
de excedente forzoso, el crédito por
sus haberes del ario de 1936.

Con referencia a instancia de ju-
bilación de don Joaquín Santiago
Garrido como Director de la Ban-
da de Música municipal, se acuer-
da pase a informe del Secretario
Interventor.

Se acuerda comunicar al Excmo.
señor Gobernador civil . la imposi-
bilidad de proporcionar medio de
locomoción, porque no existen en
esta villa, -al Médico que tras insis-
tentes peticiones de este Ayunta-
miento ha designado dicha Autori-
dad y que toda vez que cuantas
gestiones se han llevado a efecto
para el fin de dotar de un Médico

Municipio han resultado negati-
vas, declinar en la propia comuni-
cación, la responsabilidad que pu-
diera sobrevenir.

La Comisión Gestora se da por
enterada de un oficio del Iltmo.
señor Delegado de Hacienda auto-
rizando la Ordenanza para la exac-
ción del impuesto sobre el recono-
cimiento sanitario de los jabones.

Sobre instancia de don Rafael
Santiago Garrido que formula pe-
tición de jubilación como guardia
municipal que fue de este Ayunta-
miento hasta su destitución por el
Frente Popular, se acuerda pase a
informe del Secretario-Interventor.

Se nombra guardia municipal a
don Rafael Alcalá Bejarano, inte-
rino y con el haber asignado en
presupuesto.

Se aprobaron los siguientes pa-
gos:

Por jornales en reparaciones y
limpieza de edificios en la semana
del 27 de Marzo al 3 de Abril pe-
setas 256'50.

Dos relaciones de jornales por
limpieza de edificios y vía pública
del 26 de Marzo al 3 de Abril, pe-
setas 197'50.

Por dos pastillas de desinfes-
tante, 10.

A la Imprenta provincial por im-
presos para Intervención 76.

A la misma por impresos y efec-
tos para Secretaría 96'50.

A la Tipografía Artística, mate-
rial de quintas y portes, 26.

Una relación de jornales por di-
versas reparaciones y limpieza, pe-
setas 104'50.

Se cumplió el precepto de ruegos
y preguntas.

Sesión ordinaria del día 14

Preside don Antonio Domingo
Avalos y asisten la totalidad de los
señores Gestores.

Aprobada y autorizada el acta
de la anterior se leyeron las órde-
nes y circulares insertas en los BO-
LFTINES OFICIALES y se prome-
te su riguroso cumplimiento, adop-
tándose los siguientes acuerdos:

Se lee un informe del Secretario
Interventor que cumple el acuerdo
de la Comisión Gestora de 7 de los
corrientes y en el cual previo el
cómputo, de los arios servidos por
don Joaquín Santiago Garrido se
propone de acuerdo con el artículo
38 del capítulo quinto del Regla-
mento de empleados administrati-
vos de 14 de Mayo de 1928, una

jubilación de 540 pesetas anuales
a su favor como Director de la
Banda de música municipal.

Ausente de la Sala el Vocal se-
ñor Santiago Gutiérrez que es _pa-
riente del presunto jubilado, la Co-
misión Gestora - después de amplia
deliberación y considerado exiguo
e inadecuado el haber legal de ju-
bilación que se señala en el infor-
me -del Secretario Interventor, en
razón a los múltiples sacrificios del
señor Santiago y que no eran ni
mucho menos suficiente para un
mediano logro de su vejez, se
acuerda jubilar a don Joaquín San-
tiago Garrido con el haber anual
de 2.190 pesetas.

En cumplimiento de acuerdo an-
terior es leído informe del Secre-
tario-Interventor en el cual verifi-
cado el cómputo de los arios de
servicio como guardia municipal
prestados por don Rafael Santiago
Garrido, se propone una jubilación
de 584 pesetas, de acuerdo con el
artículo 38, capitulo quinto del
Reglamento de Empleados admi-
nistrativos.

Se acuerda jubilarle de acuerdo
con el informe leído.

Es nombrado Comisionado de
este Ayuntamiento en la Caja de
Reclutas para todo cuanto concier-
na a las operaciones de Recluta-
miento y reemplazo del Ejército
el Secretario de este Ayuntamiento.

Vuelve a la Sala el Vocal señor
Santiago.

A propuesta de la presidencia
se acuerda abonar las • cantidades
que por utilidades correspondan a
los Empleados de este Municipio en
el presente ejercicio.

A propuesta del Presidente y
después de amplia exposición de
las circunstancias en que se están
llevando a cabo con verdadera vo-
luntad y acierto la reorganización
de la vida municipal, absolutamen-
te deshecha por el marxismo van-
dálico, se acuerda dotar a la plan-
tilla de funcionarios con los si-
guientes haberes:

Secretario-Interventor, 5.500 pe-
setas.

Oficial primero de Secretaría,
3.000 pesetas.

Oficial segundo de Secretaría,
2.750 pesetas.

Se acuerda eliminar del presu-
puesto la plaza de Auxiliar de Se-
cretaría, dotada con 1.000 pesetas
anuales.

También es acuerdo reducir en
1.000 pesetas la dotación del en-
cargado de la Bolsa del Trabajo
que se queda por tanto en 3.000
pesetas anuales.

Rebajar en 50 pesetas el haber
del Depositario en razón a que es-
tas fueron aumentadas al anterior
titular como reconocimiento a sus
servicios y cuya plaza queda dota-
da con la suma de 3.20a pesetas
anuales.

Se nombra a propuesta de don
Juan Manuel Gutiérrez, cabo de la
Guardia municipal, don Antonio
Pareja Avalos.

Se aprueban estados de cuentas
del Administrador de arbitrios, por
lo recaudado del día 1 al 14 del
presente mes y que ascienden: por
bebidas, 193'30 pesetas; carnes,
401'90; pesas y medidas, 2.336'42;
reconocimiento, 53.

Son acordados los siguientes pa-
gos:

Por jornales en obras y sanea-
miento en la semana del 4 al • 10
de Abril, 287 pesetas.

Por jornales en limpieza del
4 al 10 de Abril, 170.

Al Médico don Francisco Gonzá-
lez por reconocimiento de 17 mo-
zos 42'50.

A Rafael Rides por trabajos en
el Cementerio 24.

Cuenta justificada de C. Sanjuan
por yeso y cemento para las obras
del Cementerio, 418.

Se cumplió el precepto de ruegos
y preguntas.

Sesión ordinaria del día 23 en se-
. 	 gunda convocatoria

Preside don Antonio Domingo
Avalos y asisten todos los Gesto-
res.

Se aprobó y autorizó el acta de
la anterior y se promete cumpli-
miento a las órdenes y circulares
insertas en los BOLETINES OFI-
CIALES de la semana.

A propuesta del Gestor Presi-
dente se acuerda, en virtud de que
la población actual de este pueblo
es flotante en su casi totalidad, se-
ñalar un pequeño cánon a los usu-
fructuarios actuales de las vivien-
das abandonadas, que remediase
momentáneamente la situación de
la Hacienda municipal.

Se faculta al Presidente de la
Comisión Gestora para que requie-
ra un técnico, por no existir mé-
dico en la localidad, el cual verifi-
que el proyecto que se señala en la
Circular número 1.084 inserta en el
BOLETIN OFICIAL número 65 de
17 de Marzo.

Por aclamación se acuerda dis-
pensar los derechos municipales y
conceder gratuitamente a perpe-
tu;dad los nichos que ocupan en
el Cementerio de esta villa los ase-
sinados por las hordas marxistas,
durante su dominio.

Se prorrogan todas las Ordenan-
zas vigentes en el ario de 1936, ex-
cepto las de Cementerios, que se
notifica, ordenándose que se cum-
Plan todos los trámites legales pa-
ra su efectividad.

Se acuerda que subsistan los
mismos recursos de ingresos que
dotan el presupuesto para 1936 con
excepción de la participación en
el impuesto de Patente Nacional
que se calcula menor.

También se acuerda que subsis-
tan en el presente ejercicio econó-
mico los propios recargos sobre las
contribuciones y matrículas que
han regido en el pasado de 1936.

Se aprueba estados de cuentas
que presenta el Administrador de
arbitrios por lo recaudado del 14
al 21 de Abril, ascendentes a: por
reconocimiento, 27 pesetas; pesas

ytasinle1d5id'3a, 	 70s ; 3c9arn'6e4s,; 
209bebidas,; irr pese.

sobre el producto de la tierra, pe.
setas 679'80.

Se acordaron los siguieni
gos:

Por jornales en la obra del Ce-
menterio desde el día 11 al 21 del
corriente 288'50 pesetas.

Cuenta de José Sanjuán de yeso
y cemento para el Cementerio y
otras obras, 240.

Por jornales a una briga
limpieza invertidos del 11 al 21
corriente, 450.

Cuenta de Antonio LopEra por
los panes suministrados a los po.
bres, 322'50.

A Rafael Rides por traba
mo herrero en el Cementei
setas 12'50.

A José Segura por acarreo de
material - al Cementerio, 42 pesetas.

A propuesta del Gestor-Presiden.
te que da cuenta del cobarde ase.
sinato hecho en la persona C el (4.g.
no funcionario don Joaquín Muñoz
Bravo se acuerda una pensión a
favor de su viuda doña A:un,ción
Marcos, de 500 pesetas anuales.

Se acuerda ingresar como Int.
previstos y a disposición de quien
corresponda la suma de 216'61 pe.
setas importe de cierta cantidad
de capachos sin dueño conocido y
que fueron cedidos a don José San.
juan par aevitar la paralización de
21.1 industria.

Se cumplió el precepto de rue.
gos y preguntas.

Sesión extraordinaria del día 24
Preside don Antonio Domingo

Avalos con asistencia de la total'.
dad de los señores gestores.

Se leyó el presupuesto ordinario
formado para el ejercicio económi.
co de 1937, el cual aparece nivela.
do ascendiendo tanto los Ingresos
como los gastos a la suma de
176.711'63 pesetas.

Son estudiados minuciosamente
los aumentos y disminuciones que
se verifican en las partidas y se
acuerda:

Aprobar el presupuesto ordinario
de gastos e ingresos para el año de
1937, con retroactividad al prim*
ro de Enero del mismo año, de

acuerdo con lo que se dispuso en
la orden del Gobierno General de

Burgos de 28 de Diciembre de19 

Que sea expuesto al público
15 días según dispone el 1- rtículo
quinto del Reglamento de Hacie11.
da, para oir reclamaciones, junto
con las memorias y aumentes ene
plementarios.

( Continu ará)

es pa.

la de

jos Co-

ie , Pe.

Sei

Ministerio de Cultura 2024


